



भारत सरकार, अंतरिक्ष विभाग
GOVERNMENT OF INDIA, DEPARTMENT OF SPACE
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
INDIAN SPACE RESEARCH ORGANISATION
यू.आर. राव उपग्रह केंद्र U R RAO SATELLITE CENTRE
(पहले इसरो उपग्रह केंद्र के नाम से जाना जाता था
FORMERLY KNOWN AS ISRO SATELLITE CENTRE)
बेंगलूरु BENGALURU



विज्ञा.सं.यू.आर.एस.सी.Advt. No. URSC: 01:2020

February 15, 2020

तकनीशियन-बी./ड्राफ्ट्समैन-बी./तकनीकी सहायक/वैज्ञानिक सहायक/ ग्रंथालय सहायक/हिंदी टंकक/कैटरिंग
परिचर-ए/कुक/फायरमैन-ए की भर्ती
RECRUITMENT OF TECHNICIAN-B / DRAUGHTSMAN-B / TECHNICAL ASSISTANT/ SCIENTIFIC ASSISTANT /LIBRARY
ASSISTANT/ HINDI TYPIST/ CATERING ATTENDANT-'A'/ COOK/ FIREMAN-'A'/HEAVY VEHICLE DRIVER'A'/
LIGHT VEHICLE DRIVER 'A'

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि इसरो में नौकरी के लिए जाली नियुक्ति प्रस्ताव पर ध्यान न दें
CANDIDATES ARE ADVISED NOT TO TAKE COGNIZANCE OF FAKE OFFER OF APPOINTMENT FOR JOB IN ISRO

1. कर्नाटक राज्य के बेंगलूरु में स्थित यू.आर. राव उपग्रह केंद्र (यू.आर.एस.सी.) उपग्रह प्रौद्योगिकी के लिए इसरो का अग्रणी केन्द्र है। यू.आर.एस.सी. अंतरिक्षयान की संकल्पना, अभिकल्प, विकास, संविचन, परीक्षण, प्रमोचन एवं कक्षीय प्रबंधन के प्रति अंतरिक्षयान प्रौद्योगिकी में अग्र है। अंतरिक्षयान के विकास के अपने अधिदेश के परिणाम के रूप में, केन्द्र अंतरिक्षयान के अभिकल्प, विकास, संविचन एवं परीक्षण हेतु अपनी गतिविधियों एवं अवसंरचना स्थापना के संबंध में अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियों के विकास में लगा हुआ है। चार दशकों की अवधि में, यू.आर.एस.सी. ने सफलतापूर्वक भारतीय राष्ट्रीय उपग्रह (इन्सैट) प्रणाली की स्थापना की है, जो एशिया-प्रशांत क्षेत्र में बृहत्तम घरेलू संचार उपग्रह प्रणालियों में से एक है तथा भारतीय सुदूर संवेदी (आई.आर.एस.) प्रणाली जो प्रचालन में भू-प्रेक्षण उपग्रहों के बृहत्तम तारा-मंडलों में से एक है, प्रचालन में है। भारतीय तारा-समूह सहित नौसंचालन (नाविक), क्रांतिक राष्ट्रीय अनुप्रयोगों के लिए सात उपग्रहों के तारा-समूह के साथ क्षेत्रीय स्थिति प्रणाली पर आधारित एक स्वतंत्र भारतीय उपग्रह को जल्द ही प्रचालनीकृत किया जाएगा। मंगल कक्षित्र मिशन, चन्द्रयान-1, एस्ट्रोसैट जैसे कुछ वैज्ञानिक एवं अन्वेषण मिशनों ने अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर ध्यान आकर्षित किया है। यू.आर.एस.सी. द्वारा किए जाने वाले भविष्य के मिशन अत्यंत चुनौतिपूर्ण हैं एवं नवीनतम प्रौद्योगिकियों को विकसित करने के लिए अवसर उपलब्ध कराते हैं तथा अंतरिक्ष अन्वेषण एवं उससे परे के लिए उन्नत आधारभूत संरचना की स्थापना करते हैं।

U R Rao Satellite Centre (URSC) situated in Bengaluru of Karnataka State is the lead centre of ISRO for satellite technology. URSC is in the forefront of spacecraft technology towards conceptualization, design, development, fabrication, testing, launch and in-orbit management of spacecraft. As a sequel to its mandate of spacecraft development, the centre is engaged in development of cutting edge technologies of relevance to its activities and infrastructures set-up for design, development, fabrication and testing of spacecraft. Over a period of four decades, URSC has successfully established Indian National Satellite (INSAT) system, which is one of the largest domestic communication satellite systems in Asia-Pacific region and Indian Remote Sensing (IRS) system which is one of the largest constellations of earth observation satellites in operation. NAVigation with Indian Constellation (NAVIC) an independent Indian Satellite based regional positioning system with a constellation of seven satellites for critical national applications will be operational shortly. Mars Orbiter Mission, Chandrayaan-1, Astrosat are some of the scientific and exploration missions which have garnered the attention internationally. The future missions being undertaken by URSC is highly challenging and provide opportunity to undertake development of innovative technologies and establish the advanced infrastructure needed for space exploration and beyond.

2. यू.आर. राव उपग्रह केंद्र (यू.आर.एस.सी.) बेंगलूरु निम्नलिखित अस्थायी पद जो अनिश्चित अवधि तक रहने की संभावना है, के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है
U R Rao Satellite Centre (URSC), Bengaluru, invites on-line applications for the following temporary posts, which are likely to be continued indefinitely:

नोट/NOTE:

ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया को पूरा करने के लिए सॉफ्ट प्रतियों में निम्नलिखित फाइल/दस्तावेजों की आवश्यकता अनिवार्य है: ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र प्रस्तुत करने के लिए अभ्यर्थी की नवीनतम पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटोग्राफ (अधिकतम 50 के.बी. का जे.पी.जी./जेपेग फाइल) की आवश्यकता होगी। यदि अभ्यर्थी का नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ के अतिरिक्त अन्य किसी इमेज के अपलोड किए जाने के मामले में, ऐसे आवेदनों को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा।

The following files/documents in soft copies are mandatory requirements to complete the online application process:

Recent Colour Passport Size Photograph of the candidate (JPG/JPEG file of max. 50 KB) is required to submit the online application form. If any image other than the recent colour photograph of the candidate is uploaded, such application shall be summarily rejected.

ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने के लिए, कृपया पद सं. पर क्लिक करें, जिसके लिए आप आवेदन देना चाहते हैं
To get the on-line application form, please **CLICK ON THE POST NUMBER** which you would like to apply for:

पद कोड Post Code.	शिक्षण/क्षेत्र Discipline/ Field	रिक्त पदों की संख्या No. of Vacancy (ies)	के लिए अनारक्षित/आरक्षित Unreserved/ Reserved for	आवश्यक न्यूनतम अर्हता व अनुभव Essential minimum qualification & Experience	चयन का तरीका Mode of Selection
TECHNICIAN-B					
001	इलेक्ट्रॉनिक्स- मेकेनिक/तकनीशियन पॉवर इलेक्ट्रॉनिक सिस्टमस/मेकेनिक कंस््यूमर इलेक्ट्रॉनिक एपलाइएन्सेस/मेकेनिक इंडस्ट्रियल इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics-Mechanic / Technician Power Electronic Systems / Mechanic Consumer Electronic Appliances / Mechanic Industrial Electronics	50	(अना. UR-22, अ.पि.व. OBC-12, अ.जा. SC-08, अ.ज.जा. ST-03, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-05) (50 रिक्त पदों में से, 03-अना. पद तथा 01-अ.जा. पद एम.सी.एफ. हासन के लिए निर्धारित है) Out of 50 Vacancies, 03-UR and 01-SC vacancies are identified for *MCF, Hassan). (यू.आर.एस.सी. की 46 रिक्त पदों में से, 1 पद पी.डब्ल्यू.बी.डी. (वी.एच.) के लिए आरक्षित है) Out of 46 URSC vacancies, 01 vacancy is reserved for PwBD (VH).	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से इलेक्ट्रॉनिक्स - मेकेनिक/तकनीशियन पॉवर इलेक्ट्रॉनिक सिस्टमस/मेकेनिक कंस््यूमर इलेक्ट्रॉनिक एपलाइएन्सेस/मेकेनिक इंडस्ट्रियल इलेक्ट्रॉनिक्स ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Electronics- Mechanic / Technician Power Electronic Systems / Mechanic Consumer Electronic Appliances / Mechanic Industrial Electronics trade from NCVT.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (पाठ्यक्रम आधारित)
002	फिटर Fitter	17	(अना. UR-05, अ.पि.व. OBC-05, अ.जा. SC-03, अ.ज.जा. ST-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-03)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से फिटर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Fitter trade from NCVT.	Written Test and Skill Test (Curriculum based)
003	इलेक्ट्रिकल Electrical	11	(अना. UR-06, अ.वि.व. OBC- 02, अ.जा. SC-01, अ.ज.जा. ST-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-01) (11 रिक्त पदों में से 01-अना., 01- अ.पि.व., 01- ई.डब्ल्यू.एस. रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है।) (यू.आर.एस.सी. की 08 रिक्त पदों में से, 1 पद पी.डब्ल्यू.बी.डी.-ऑटिस्म के लिए आरक्षित है) Out of 11 Vacancies, 01-UR, 01-OBC, 01-EWS vacancies are identified for MCF, Hassan). (Out of 08 URSC vacancies, 01 vacancy is reserved for PwBD- Autism.	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से इलेक्ट्रिकल ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Electrical trade from NCVT	

Post Code.	Discipline/ Field	No. of Vacancy (ies)	Unreserved/ Reserved for	Essential minimum qualification & Experience	Mode of Selection
004	प्लंबर Plumber	05	(अना. UR-02, अ.पि.व. OBC-01, अ.जा. SC-01, अ.ज.जा. ST-01) (सभी 05 रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित हैं All 05 Vacancies are identified for MCF, Hassan).	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से प्लंबर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Plumber trade from NCVT	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (पाठ्यक्रम आधारित) Written Test and Skill Test (Curriculum based)
005	रेफ्रिजरेशन एण्ड एयर कंडीशिंग (आर. व ए./सी.) Refrigeration and Air - Conditioning (R&A/C)	08	(अना. UR-04, अ.पि.व. OBC-02, अ.जा. SC-01, अ.ज.जा. ST-01) (08 रिक्त पदों में से, 01-अना., 01-अ.पि.व., 01-अ.ज.जा. रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित हैं Out of 08 Vacancies, 01 –UR, 01-OBC, 01-ST vacancies are identified for MCF, Hassan).	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से रेफ्रिजरेशन एण्ड एयर कंडीशिंग (आर. व ए./सी.) ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Refrigeration and Air - Conditioning (R&A/C) trade from NCVT.	
006	टर्नर Turner	03	(अ.पि.व. OBC-02, अ.जा. SC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से टर्नर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Turner trade from NCVT	
007	मशीनिस्ट (ग्राइंडर) Machinist (Grinder)	03	(अ.पि.व. OBC-02, अ.जा. SC-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से मशीनिस्ट (ग्राइंडर) ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Machinist (Grinder) trade from NCVT	
008	मोटर वेहिकल मेकेनिक Motor Vehicle Mechanic	01	(अना. UR-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से मोटर वेहिकल मेकेनिक ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Motor Vehicle Mechanic trade from NCVT	
009	फोटोग्राफी/डिजिटल फोटोग्राफी Photography/ Digital Photography	01	(अना. UR-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से फोटोग्राफी/डिजिटल फोटोग्राफी ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Photography/ Digital Photography trade from NCVT	
010	मशीनिस्ट Machinist	01	(अना. UR-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से मशीनिस्ट ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Machinist trade from NCVT	
011	इलेक्ट्रोप्लेटिंग Electroplating	01	(अना. UR-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से इलेक्ट्रोप्लेटिंग ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Electroplating trade from NCVT	
012	वेल्डर Welder	01	(अना. UR-01)	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से वेल्डर ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Welder trade from NCVT	

Post Code.	Discipline/ Field	No. of Vacancy (ies)	Unreserved/ Reserved for	Essential minimum qualification & Experience	Mode of Selection
------------	-------------------	----------------------	--------------------------	--	-------------------

ड्राफ्ट्समैन-बी. DRAUGHTSMAN-B

013	ड्राफ्ट्समैन-मेकेनिकल Draughtsman-Mechanical	03	(अना. UR-01, अ.पि.व. OBC-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-01) (03 रिक्त पदों में से, 01 रिक्त पद पी.डब्ल्यू.बी.डी. (एच.एच.) के लिए आरक्षित है Out of 03 Vacancies, 01 vacancy is reserved for PwBD (HH).	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी./मेट्रिकूलेशन + एन.सी.वी.टी. से ड्राफ्ट्समैन-मेकेनिकल ट्रेड में आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी. SSLC/SSC/Matriculation + ITI/NTC/NAC in Draughtsman Mechanical trade from NCVT	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (पाठ्यक्रम आधारित) Written Test and Skill Test (Curriculum based)
-----	---	----	---	--	---

तकनीकी सहायक TECHNICAL ASSISTANT

014	मेकेनिकल Mechanical	13	अना. UR-06, अ.पि.व. OBC-03, अ.जा. SC-02, अ.ज.जा. ST-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-01) (13 रिक्त पदों में से, 01 –अना. रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है Out of 13 Vacancies, 01 –UR vacancy is identified for MCF, Hassan).	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से मेकेनिकल अभियांत्रिकी में डिप्लोमा में प्रथम श्रेणी First Class Diploma in Mechanical Engineering from a recognized State Board.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (पाठ्यक्रम आधारित) Written Test and Skill Test (Curriculum based)
015	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	17	अना. UR-07, अ.पि.व. OBC-03, अ.जा. SC-04, अ.ज.जा. ST-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-02) (17 रिक्त पदों में से, 01 –अना., 01-अ.जा., रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है Out of 17 Vacancies, 01 –UR, 01-SC vacancies are identified for MCF, Hassan).	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से इलेक्ट्रॉनिक्स अभियांत्रिकी में डिप्लोमा में प्रथम श्रेणी First Class Diploma in Electronics Engineering from a recognized State Board.	
016	कंप्यूटर विज्ञान Computer Science	05	(अना. UR-01, अ.पि.व. OBC-02, अ.जा. SC-01, अ.ज.जा. ST-01) (05 रिक्त पदों में से, 01 रिक्त पद पी.डब्ल्यू.बी.डी. (ओ.एच.) के लिए आरक्षित है) Out of 05 Vacancies, 01 vacancy is reserved for PwBD (OH).	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से कंप्यूटर विज्ञान अभियांत्रिकी में डिप्लोमा में प्रथम श्रेणी First Class Diploma in Computer Science Engineering from a recognized State Board.	
017	ऑटोमोबाइल Automobile	01	(अना. UR-01)	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से ऑटोमोबाइल अभियांत्रिकी में प्रथम श्रेणी में डिप्लोमा First Class Diploma in Automobile Engineering from a recognized State Board.	
018	इलेक्ट्रिकल Electrical	02	(अना. UR-02) (02 रिक्त पदों में से, 01 –अना., रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है Out of 02 Vacancies, 01 –UR, vacancy is identified for MCF, Hassan).	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से इलेक्ट्रिकल अभियांत्रिकी में डिप्लोमा में प्रथम श्रेणी First Class Diploma in Electrical Engineering from a recognized State Board.	
019	इंस्ट्रुमेंटेशन Instrumentation	02	(अन. UR-01, अ.पि.व. OBC-01)	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से इंस्ट्रुमेंटेशन अभियांत्रिकी में डिप्लोमा में प्रथम श्रेणी First Class Diploma in Instrumentation Engineering from a recognized State Board.	
020	सिविल Civil	01	(अ.पि.व. OBC-01) (यह रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है This vacancy is identified for MCF, Hassan).	मान्यता प्राप्त राज्य बोर्ड से सिविल अभियांत्रिकी में डिप्लोमा में प्रथम श्रेणी First Class Diploma in Civil Engineering from a recognized State Board.	

ग्रंथालय सहायक LIBRARY ASSISTANT

021	ग्रंथालय सहायक Library Assistant	04	(अना. UR-01, अ.पि.व. OBC-01, अ.जा. SC-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-01) (यू.आर.एस.सी. की 03 रिक्त पदों में से, 01 रिक्त पद पी.डब्ल्यू.बी.डी.-ऑटिस्म के लिए आरक्षित है Out of 03 URSC vacancies, 01 vacancy is reserved for PwBD-Autism) 01-अना. (पी.-डब्ल्यू.बी.डी.ओ.एच./एक हाथ, एक पैर) रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है 01-UR (PwBD-OH/One Arm, One Leg) vacancy is identified for MCF, Hassan)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से ग्रंथालय विज्ञान/ ग्रंथालय व सूचना विज्ञान या समतुल्य में स्नातक + प्रथम श्रेणी में स्नातकोत्तर डिग्री Graduate + First Class Master's degree in Library Science / Library & Information Science or Equivalent from recognized University/Institution.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (कंप्यूटर ज्ञान) Written Test & Skill Test (Computer Literacy)
-----	-------------------------------------	----	--	---	---

वैज्ञानिक सहायक SCIENTIFIC ASSISTANT

022	रसायन विज्ञान Chemistry	02	(अना. UR-01, अ.जा. SC-01)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से बी.एस.सी. (रसायन विज्ञान) में प्रथम श्रेणी में स्नातक First Class Graduate in BSc (Chemistry) from a recognized University/ Institution.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (पाठ्यक्रम आधारित) Written Test and Skill Test (Curriculum based)
023	भौतिक विज्ञान Physics	03	(अना. UR-01, अ.पि.व. OBC-01, अ.जा. SC-01)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से बी.एस.सी. (भौतिक विज्ञान) में प्रथम श्रेणी में स्नातक First Class Graduate in BSc (Physics) from a recognized University/ Institution.	
024	एनिमेशन व मल्टीमीडिया Animation & Multimedia	01	(अ.पि.व. OBC-01)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय संस्था से/बी) .एस.सी.एनिमेशन व मल्टीमीडिया (में प्रथम श्रेणी में स्नातक First Class Graduate in BSc (Animation & Multimedia) from a recognized University/ Institution.	
025	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	01	(अना. UR-01) (यह रिक्त पद एम.सी.एफ., हासन के लिए निर्धारित है This vacancy is identified for MCF, Hassan).	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय संस्था से/बी) .एस.सी.इलेक्ट्रॉनिक्स (में प्रथम श्रेणी में स्नातक First Class Graduate in BSc (Electronics) from a recognized University/ Institution.	

हिंदी टंकक HINDI TYPIST

026	हिंदी टंकक Hindi Typist	02	(अना. UR-02) (02 रिक्त पदों में से, 01-अना. रिक्त पद इस्ट्रक, बंगलूरु के लिए निर्धारित है Out of 02 Vacancies, 01-UR vacancy is identified for ISTRAC, Bengaluru).	<ol style="list-style-type: none"> विश्वविद्यालय द्वारा घोषित प्रथम श्रेणी के साथ कला/विज्ञान/वाणिज्य/प्रबंधन/कंप्यूटर अनुप्रयोग में स्नातक Graduation in /Arts/ Science/ Commerce/ Management/ Computer Applications with First Class as declared by the University. अभ्यर्थी ने मैट्रिकुलेशन/स्नातक स्तर पर एक विषय के रूप में हिन्दी का अध्ययन किया हो अथवा हिन्दी माध्यम से उक्त में से किसी एक में उत्तीर्ण होना चाहिए The candidate should have studied Hindi as one of the subjects at Matriculation/ Degree level or passed either of these examinations in Hindi Medium. कंप्यूटर पर प्रति मिनट 25 शब्दों की हिन्दी टंकण स्पीड Hindi typing on computer with 25 words per minute speed. कंप्यूटर प्रयोग में ज्ञान Knowledge in the use of computers. अंग्रेज़ी टंकण में ज्ञान (वांछनीय अर्हता) Knowledge in English typewriting (desirable qualification) 	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (कंप्यूटर ज्ञान) Written Test & Skill Test (Computer Literacy)
-----	----------------------------	----	---	---	---

Post Code.	Discipline/ Field	No. of Vacancy (ies)	Unreserved/ Reserved for	Essential minimum qualification & Experience	Mode of Selection
------------	-------------------	----------------------	--------------------------	--	-------------------

कैटरिंग परिचर - ए CATERING ATTENDANT-'A'

027	कैटरिंग परिचर - ए Catering Attendant-'A'	05	(अना. UR-03, अ.पि.व. OBC-01 अ.ज.जा. ST-01) Out of 05 vacancies, 01 vacancy is reserved for PwBD (Low Vision).	एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी. अथवा इसके समतुल्य में उत्तीर्ण SSLC/SSC Pass or its equivalent	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
-----	--	----	---	--	---

कुक COOK

028	कुक Cook	05	(अना. UR-04, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-01)	1. एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी. अथवा इसके समतुल्य में उत्तीर्ण SSLC/SSC Pass or its equivalent 2. किसी भी प्रतिष्ठित होटल/कैंटीन, में कुक के रूप में उसी क्षमता में 05 वर्षों का अनुभव 05 years experience in a similar capacity as cook in a well Established Hotel/ canteen. 3. प्रत्येक व्यक्ति से जारी अनुभव प्रमाण-पत्रों की स्वीकृति नहीं की जाएगी Experience Certificates from individuals will not be accepted.	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा Written Test and Skill Test
-----	----------	----	------------------------------------	--	---

फायरमैन ए FIREMAN 'A'

029	फायरमैन ए Fireman 'A'	04	(अना. UR-01, अ.पि.व. OBC-01, अ.ज.जा. ST-01, ई.डब्ल्यू.एस. EWS-01)	1. एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी. अथवा इसके समतुल्य में उत्तीर्ण SSLC/SSC Pass or its equivalent 2. निर्धारित शारीरिक स्वस्थता मानक एवं क्षमता परीक्षा मानक को पूरा करना होगा Should satisfy the prescribed physical fitness standards and endurance test standards. (Please refer para 7 "selection Process for further details)	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (क्षमता परीक्षा) Written Test & Skill Test (Endurance Test)
-----	-----------------------	----	---	---	---

(तकनीशियन-बी, ड्राफ्ट्समैन-बी, हिंदी टंकक, कैटरिंग परिचर-ए, कुक, फायरमैन-ए एवं चालक-सह-प्रचालक के कुल रिक्त पदों में से, यू.आर.एस.सी. के **15 रिक्त पद एवं एम.सी.एफ. का 02 रिक्त पद भूतपूर्व सैनिक के लिए आरक्षित है।**

Out of total vacancies of Technician-B, Draughtsman-B, Hindi Typist, Catering Attendant-A, Cook and Fireman 'A' 15 vacancies of URSC and 02 vacancies of MCF are reserved for Ex-Serviceman)

Post Code.	Discipline/ Field	No. of Vacancy (ies)	Unreserved/ Reserved for	Essential minimum qualification & Experience	Mode of Selection
लघु वाहन चालक 'ए' LIGHT VEHICLE DRIVER-'A'					
030	लघु वाहन चालक-'ए' Light Vehicle Driver-'A'	04	भूतपूर्व सैनिक हेतु आरक्षित Reserved for Ex-Serviceman	<ol style="list-style-type: none"> 1. एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी. अथवा इसके समतुल्य में उत्तीर्ण SSLC/SSC Pass or its equivalent 2. लघु वाहन चालक के रूप में 03 वर्षों का अनुभव 03 years experience as Light Vehicle Driver 3. वैध एल.वी.डी. लाइसेंस होना चाहिए Must possess valid LVD licence 4. पदभार ग्रहण करने के दिनांक से 3 माह के अंदर कर्नाटक राज्य के मोटर वेहिकल अधिनियम की किसी भी अपेक्षा को पूरा करना होगा Any other requirement of the Motor Vehicle Act of Karnataka State should be met within 3 months from the date of joining the post. 5. वैध ड्राइविंग लाइसेंस प्राप्त करने के उपरांत ही सभी निर्धारित अनुभव प्राप्त किया होना चाहिए Total prescribed experience should be after obtaining valid Driving licence 6. अनुभव प्रमाण-पत्र केवल सरकारी/अर्ध-सरकारी एजेंसी/पंजीकृत कंपनी/सोसाइटी/ट्रस्ट इत्यादि से ही होना चाहिए। किसी व्यक्ति द्वारा दिया गया अनुभव प्रमाण-पत्र को स्वीकृत नहीं किया जाएगा। Experience Certificate should only be from Government/Semi-Government agencies/Registered Companies/ Societies/ Trusts, etc. Experience Certificates from individuals will not be accepted. 7. अनुभव वर्षों की गणना के लिए अंश कालिक अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा। Part time experience will not be considered for calculation of number of years of experience. 8. ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तारीख के अनुसार आवेदक के पास अपेक्षित अर्हता, अनुभव एवं सार्वजनिक सेवा बैडज होना चाहिए Candidate should possess the requisite qualification, experience and requirement of public service badge as on the last date of receipt of online application. 	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (ड्राइविंग परीक्षा) Written Test and Skill Test (Driving Test)
भारी वाहन चालक - 'ए' HEAVY VEHICLE DRIVER-'A'					
031	भारी वाहन चालक-'ए' Heavy Vehicle Driver-'A'	05	भूतपूर्व सैनिक हेतु आरक्षित Reserved for Ex-Serviceman	<ol style="list-style-type: none"> 1. एस.एस.एल.सी./एस.एस.सी. अथवा इसके समतुल्य में उत्तीर्ण SSLC/SSC Pass or its equivalent 2. 05 वर्षों का अनुभव, इसमें से न्यूनतम 03 वर्षों का अनुभव भारी वाहन चालक के रूप में तथा बाकी के समय में लघु वाहन चालक के रूप में अनुभव 05 years experience, out of which minimum 03 years as Heavy Vehicle Driver and the balance period driving experience of light motor vehicle. 3. वैध एच.वी.डी. लाइसेंस एवं सार्वजनिक सेवा बेडज होना चाहिए, यदि सांविधिक हो तो, (यदि किसी राज्य में सार्वजनिक बेडज अनिवार्य न होने की स्थिति में, ऐसे राज्यों से आवेदक को कर्नाटक में पदभार ग्रहण करने के 3 माह के अंदर इस अपेक्षा को पूरा करना होगा। Must possess valid HVD licence and Public Service Badge, if statutory (In case Public Service Badge is not mandatory in any State, candidate from such State(s) should meet this requirement within 3 months of joining the post in Karnataka). 4. वैध ड्राइविंग लाइसेंस के प्राप्त करने के उपरांत ही सभी निर्धारित अनुभव होना चाहिए Total prescribed experience should be after obtaining valid Driving licence 	लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा (ड्राइविंग परीक्षा) Written Test and Skill Test (Driving Test)

				<p>5. अनुभव प्रमाण-पत्र केवल सरकारी/अर्ध-सरकारी एजेंसी/पंजीकृत कंपनी/सोसाइटी/ट्रस्ट इत्यादि से ही होना चाहिए। किसी व्यक्ति द्वारा दिया गया अनुभव प्रमाण-पत्र को स्वीकार नहीं किया जाएगा। Experience Certificate should only be from Government/Semi-Government agencies/Registered Companies/ Societies/ Trusts, etc. Experience Certificates from individuals will not be accepted.</p> <p>6. अनुभव वर्षों की गणना के लिए अंश कालिक अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा। Part time experience will not be considered for calculation of number of years of experience.</p> <p>7. विभाग में कार्यरत एल.वी.डी. जो प्रतिमानक को पूरा करते हैं और आवेदन देने हेतु पात्र हैं, अपनी इच्छानुसार बाह्य आवेदकों के साथ आवेदन दे सकते हैं। Departmental LVDs who meet the norms are eligible to compete, if they so desire, along with external candidates.</p> <p>8. ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तारीख के अनुसार आवेदक के पास अपेक्षित अर्हता अनुभव एवं , सार्वजनिक सेवा बैडज होना चाहिए। Candidate should possess the requisite qualification, experience and requirement of public service badge as on the last date of receipt of online application.</p>	
--	--	--	--	---	--

NOTE:

1. The candidates appointed under PwBD and Ex-Servicemen quota will be adjusted against the vacancy of respective categories of SC/ST/OBC/EWS/UR. Persons suffering from not less than 40% of relevant disability shall alone be eligible for the benefit of reservation and other relaxation as permissible under rules.
2. Persons with Benchmark Disability (PwBD) and Ex-Servicemen can apply to the posts suitable to them even if the post is not reserved for them. However, such candidates will be considered for selection to such post by general standard of merit.

प्रयुक्त संक्षिप्तियाँ ABBREVIATIONS USED:

अना. - अनारक्षित; अ.पि.व. - अन्य पिछड़े वर्ग; अ.जा. - अनुसूचित जाति; अ.ज.जा. - अनुसूचित जन जाति; ई.डब्ल्यू.एस. - आर्थिक रूप से अशक्त वर्ग (ई.डब्ल्यू.एस.); पी.डब्ल्यू.बी.डी. - निर्देशित दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.बी.डी) [जैसे कि ओ.एच. - शारीरिक रूप से असहाय (ओ.एच.);

वी.एच. - दृष्टि से दिव्यांग (वी.एच.); एच.एच. - श्रवण से दिव्यांग (एच.एच.);]। पी.डब्ल्यू.बी.डी. के तहत नियुक्त अभ्यर्थियों को विभिन्न वर्ग जैसे कि अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./ ई.डब्ल्यू.एस./अना. के लिए निश्चित/आरक्षित रिक्त पद के प्रति समायोजित किया जाएगा।

*एम.सी.एफ.: मुख्य नियंत्रण सुविधा, हासन, कर्नाटक राज्य

UR – Unreserved; OBC – Other Backward Class; SC – Scheduled Caste; ST – Scheduled Tribe; EWS – Economically Weaker Section; PWBD – Person With Benchmark Disabilities [i.e. OH – Orthopedically Handicapped; VH-Visually Handicapped; HH-Hearing Handicapped;]. The candidates appointed under PwBD and Ex-Serviceman will be adjusted against the vacancy earmarked/ reserved for respective categories i.e. SC/ST/OBC/EWS/UR.

*MCF: Master Control Facility, Hassan, Karnataka State

3. उपरोक्त पदों के लिए वेतन तथा भत्ते एवं आयु सीमा Pay and Allowances and Age Limit for the above posts:

पद का नाम Name of the post	के अनुसार आयु सीमा Age limit as on 06.03.2020	वेतन मैट्रिक्स में वेतन लेवल Pay Level in Pay Matrix	लगभग कुल परिलब्धियाँ Approx. Gross Emoluments
तकनीकी सहायक Technical Assistant	18-35 / वर्ष years	लेवल Level 7	₹. 44,900/- प्रति माह + लागू भत्ते per month + Admissible Allowances
वैज्ञानिक सहायक Scientific Assistant			
ग्रंथालय सहायक Library Assistant			
हिंदी टंकक Hindi Typist	18-26 / वर्ष Years	लेवल Level 4	₹. 25,500/- प्रति माह + लागू भत्ते per month + Admissible Allowances
तकनीशियन - बी. Technician – B	18-35/ वर्ष Years	लेवल Level 3	₹. 21,700/- प्रति माह + लागू भत्ते per month + Admissible Allowances
ड्राफ्ट्समैन-बी. Draughtsman – B			
फायरमैन-ए Fireman-A	18-25/ वर्ष Years	लेवल Level 2	₹. 19,900/- प्रति माह + लागू भत्ते per month + Admissible Allowances
कुक Cook	18-35/ वर्ष Years		
भारी वाहन चालक 'ए' एवं लघु वाहन चालक 'ए' Heavy Vehicle Driver 'A' and Light Vehicle Driver 'A'	18-35/ Years भूतपूर्व सैनिक भारत सरकार के आदेशों के अनुसार आयु में छूट के लिए पात्र हैं Ex-Servicemen are eligible for age relaxation as per Government of India Orders.		
कैटरिंग परिचर-ए Catering Attendant-'A'	18-26/ वर्ष Years	लेवल Level 1	₹. 18,000/- प्रति माह + लागू भत्ते per month + Admissible Allowances

इन वर्ग हेतु आरक्षित पदों के प्रति अ.जा./अ.ज.जा. अभ्यर्थियों के लिए 05 वर्ष एवं अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए 03 वर्ष द्वारा ऊपरी आयु सीमा में छूट है। विभागीय अभ्यर्थी; भूतपूर्व-सैनिक (भू.सै.); निर्देशित दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.बी.डी.); मेधावी खिलाड़ी; विधवा; तलाकशुदा महिलाएँ तथा जो अपने पति से न्यायिक रूप से अलग हुई हों एवं जिसका पुनः विवाह नहीं हुआ हो, वे भारत सरकार के आदेश के अनुसार आयु छूट के लिए पात्र हैं।

Relaxation in upper age limit by 05 years for SC/ST candidates and 03 years for OBC candidates, against the vacancies reserved for these categories. Wherever vacancies are not reserved, SC/ST/OBC candidates may apply on par with UR candidates, in other words, no relaxations are available against UR vacancies. Departmental candidates; Ex-servicemen (ESM); Persons With Benchmark Disabilities (PwBD); Meritorious Sports persons; Widows; Divorced Women and Women judicially separated from their husbands and who are not remarried are eligible for age relaxation as per Government of India Orders.

नियुक्त कर्मचारी राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली के अधीन होंगे। विनिर्दिष्ट कुल परिलब्धियों के अतिरिक्त, इसरो निशुल्क परिवहन (परिवहन भत्ते के बदले में) सीमित गृह सुविधा (गृह किराए के बदले में), वाहन खरीदने, गृह निर्माण आदि के लिए अग्रिम, छुट्टी यात्रा रियायत, समूह बीमा आदि और इमदादी कैटन सुविधाएँ उपलब्ध कराता है, जोकि कुछ निबंधन और शर्तों के आधार पर होगा। इसरो उसके कर्मचारियों और पात्र आश्रितों को आकर्षक चिकित्सा लाभ प्रदान करता है।

The employees appointed will be governed by the National Pension System. In addition to the Gross emoluments specified, ISRO provides free transport (in lieu of Transport Allowance), limited housing facility (in lieu of House Rent Allowance), advances for purchase of conveyance, construction of house, etc., Leave Travel Concession, Group Insurance, etc., and extends subsidized canteen facilities subject to certain terms and conditions. ISRO also provides attractive medical benefits to its employees and eligible dependents.

4. आवेदन कैसे करें How to apply:

- ऑन-लाइन पंजीकरण के लिए आवेदन इसरो वेबसाइट www.isro.gov.in में 15.02.2020 से 06.03.2020 की अवधि के दौरान होस्ट किया जाएगा। अभ्यर्थी अपने ऑन-लाइन आवेदन पंजीकरण करने हेतु 15.02.2020 एवं 06.03.2020 के बीच हमारे वेबसाइट को देखें। आवेदन-पत्र ऑनलाइन पर ही प्राप्त किए जाएंगे। पंजीकरण करने पर, आवेदकों को ऑन-लाइन पंजीकरण संख्या उपलब्ध कराया जाएगा, जिसे भविष्य संदर्भ के लिए सुरक्षित रखें।

The application for on-line registration will be hosted in the ISRO web-site www.isro.gov.in during the period from 15.02.2020 to 06.03.2020. Candidates may visit our website to register their applications on-line between 15.02.2020 and 06.03.2020. Applications will be received through on-line only. Upon registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference.

- **ऑन-लाइन आवेदन-पत्र में आवेदक को ई-मेल आई.डी. सही एवं अनिवार्य रूप से देना होगा (अभ्यर्थी जिनका चयन किया जाएगा, लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के लिए हॉल टिकट/कॉल लेटर हेतु पत्र मात्र ई-मेल द्वारा ही भेजा जाएगा तथा कोई भी हार्ड कॉपी नहीं भेजी जाएगी)।**

E-mail ID of the applicant will have to be provided in the on-line application correctly and compulsorily (Hall tickets/ Call letters for written test/skill test for those who will be screened-in will be sent through email only and no hard copy will be sent)

- अभ्यर्थी जो केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक उपक्रम/स्वायत्त निकाय इत्यादि में कार्यरत हैं, उन्हें अभ्यर्थी द्वारा ऑनलाइन आवेदन भरने के 7 दिनों के अंदर और हर स्थिति में **13.03.2020** तक वरिष्ठ प्रशासन अधिकारी (आर.एम.टी.), यू.आर. राव उपग्रह केंद्र (यू.आर.एस.सी.), ओल्ड एयरपोर्ट रोड, विमानपुरा पोस्ट, बेंगलूरु-560 017 को अपना पंजीकरण संख्या एवं पद कोड उल्लिखित करते हुए संबंधित वर्तमान नियोक्ता से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' भेजना होगा।

The candidates who are already employed under Central/State Govt/ PSU/Autonomous Bodies etc. have to send a 'No Objection Certificate' from the present employer concerned, duly indicating their Registration Number and Post Code to the Sr. Administrative Officer (RMT), U R Rao Satellite Centre (URSC), Old Airport Road, Vimanapura Post, Bengaluru - 560 017, within 7 days of filing the applications online by the candidates and in any case not later than 13.03.2020.

5. आवेदन शुल्क का भुगतान Payment of Application Fee:

आवेदन शुल्क Application Fee:

प्रत्येक आवेदन के लिए अना., अ.पि.व. एवं ई.डब्ल्यू.एस. वाले पुरुष अभ्यर्थियों को ₹. 250/- (दो सौ पचास रुपये) (अप्रतिदेय) का आवेदन शुल्क होगा। अभ्यर्थी इंटरनेट बैंकिंग/ डेबिट कार्ड का प्रयोग करते हुए ऑनलाइन अथवा पास के भारतीय स्टेट बैंक शाखा में जाकर ऑफलाइन भुगतान कर सकते हैं। अभ्यर्थी अपना आवेदन प्रस्तुत करने के उपरांत, शुल्क भुगतान के लिए तुरंत या अंतिम तारीख से पहले किसी भी दिन आवेदन शुल्क को दे सकते हैं जैसे कि **07.03.2020**। ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तारीख **06.03.2020** है। प्रत्येक मामले के लिए की जाने वाली प्रक्रिया निम्नलिखित दर्शाई गई है:

There will be an Application Fee of ₹.250/- (Rupees Two Hundred and Fifty only) (Non-refundable) for male UR, OBC and EWS candidates for each application. Candidates may make the payment 'online' using Internet Banking / Debit Card/ Credit Card or 'Offline' by visiting nearest SBI Branch. Candidates after submitting their application can pay application fee immediately or any day before the last date for fee payment i.e. **07.03.2020**. The last date for submitting online application is **06.03.2020**. The process followed for each case is shown below:

यदि अभ्यर्थी तत्काल आवेदन शुल्क देना चाहते हैं तो उनको आवेदन प्रस्तुत करते ही एक वेबपेज दिखेगा जिसमें पंजीकरण संख्या प्रदर्शित होगी। उसी वेबपेज पर, 'मेक पेमेंट' नामक बटन होगा जिसे अभ्यर्थी क्लिक करके निम्नलिखित दर्शाए गए भुगतान प्रक्रिया का अनुसरण करें

If candidates desire to pay application fee immediately then he/she on submitting application will be shown a web page displaying registration number. On same web page, there exists "Make Payment" button which candidate may click and follow the payment process as outlined below:

6. आवेदन शुल्क के भुगतान हेतु प्रक्रिया Process for payment of application fee:

- (i) अभ्यर्थी के 'मेक पेमेंट' बटन क्लिक करने पर स्टेट बैंक मल्टी ऑप्शन सिस्टम पेज दिखाई देगा। अभ्यर्थी भुगतान करने के लिए निम्न (एस.पी.ओ.एम) दर्शाए गए भुगतान तरीकों में से किसी एक का चयन कर सकते हैं

The candidates on clicking the Make Payment button will be redirected to State Bank Multi Option Payments Systems (MOPS) page. Candidates may choose one of the payment modes shown below for making payment

- a) नेट बैंकिंग : भारतीय स्टेट बैंक
Net Banking : State Bank of India
- b) नेट बैंकिंग : अन्य बैंक
Net Banking : Other Banks
- c) डेबिट कार्ड : भारतीय स्टेट बैंक
Debit Card : State Bank of India
- d) डेबिट कार्ड: अन्य बैंक
Debit Card : Other Banks
- e) क्रेडिट कार्ड : भारतीय स्टेट बैंक
Credit card : State Bank of India
- f) क्रेडिट कार्ड: अन्य बैंक
Credit Card: Other Banks

- g) पूर्व छपे एसदिनों के अंदर या भुगतान के अंतिम दिन को 3 अभ्यर्थियों को चलान के जनरेट होने के उपरांत चलान .आई.बी., जो भी पहले हो को, डाउनलोड करने के बाद प्रिंट करके किसी भी एस। चलान जनरेट होने के दिनांक से मात्र अगले (शाखा में आवेदन शुल्क भर सकते हैं .आई.बी. दिनों के अंदर भुगतान नहीं किया गया तो 3 तीन दिनों तक के लिए ही वैध होगा। यदि, चलान जो कि विनिर्दिष्ट समय से पुराने हो गए हो को असफल माना जाएगा। फिर भी अभ्यर्थी आवश्यक होने पर चलान बना सकते हैं या ऑनलाइन भुगतान कर सकते हैं।

Pre-printed SBI Challan (Candidates should download, print and pay the application fees in cash at any SBI Branch within 3 days of generation of challan or last day for payment, whichever is earlier). The challan will be valid for the next three days only, from the date of generation. If payment is not made within 3 days, the challans, which are older than the specified time will be deemed unsuccessful. However, the candidate may regenerate fresh challan, if required or alternatively, make payment online.

- (ii) यू.आर.एस.सी. द्वारा प्रभारित आवेदन शुल्क भुगतान की रीति समान है, परंतु बैंक प्रभार एवं कर में भिन्नता हो सकती है। अतः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि दर्शाए गए अनुदेशों का ध्यान पूर्वक अनुसरण करें। नेट बैंकिंग एवं डेबिट कार्ड भुगतान के मामले में, सफलतापूर्वक भुगतान करने पर अभ्यर्थियों को इसरो वेब पोर्टल दिखाई देगा एवं संचालन विवरण दर्शाता हुआ एक पेज दिखाई देगा।

Though application fee charged by URSC is same across the payment modes, the bank charges and taxes may vary. Therefore, candidates are required to carefully follow the instructions shown. In case of Net banking and debit cards payments, the candidates on successful payment will be redirected to ISRO web portal and shown a page displaying transaction details.

- (iii) संपूर्ण भुगतान प्रक्रिया के दौरान, रिफ्रेश अथवा बैंक बटन पर क्लिक न करें, अन्यथा सत्र समाप्त हो जाएगा।

During the entire payment processing, do not click REFRESH or BACK button, else session will be aborted.

- (iv) कृपया भुगतान की रीति के संदर्भ में बैंक काउंटरों में नेट बैंकिंग .आई.बी.एस) भुगतान गेटवेस् के अनुदेशों को देखें / , डेबिट कार्ड(**Please follow the instructions of the banks / payment gateways with respect to the mode of payment (net banking, debit cards, credit cards across SBI counters)**

- (v) अभ्यर्थी विज्ञापन पेज में उपलब्ध 'पेमेंट स्टेटस' लिंक को विजिट करने के द्वारा भुगतान स्थिति की जांच करके एवं रसीद को प्रिंट कर सकते हैं। भुगतान के अन्य किसी भी मोड को स्वीकृत नहीं किया जाएगा। ऑनलाइन भुगतान के संदर्भ में किसी भी तकनीकी समस्याओं के लिए अभ्यर्थी rmt@ursc.gov.in को ई-मेल कर सकते हैं।

Candidates can check Payment status and Print Receipt by visiting "Payment Status" link available in advertisement page. No other mode of payment will be accepted. For any technical issues with online payment, candidates may send an email to rmt@ursc.gov.in

- vi) सभी महिला अभ्यर्थी/अनुसूचित जाति (अ.जा.)/अनुसूचित जन जाति (अ.ज.जा.); भूतपूर्व सैनिक [भू.सै.] तथा निर्देशित दिव्यांग व्यक्ति (पी.डब्ल्यू.बी.डी.) अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क भुगतान से छूट प्राप्त है। फिर भी, ऑन-लाइन आवेदन के पंजीकरण के उपरांत, अभ्यर्थियों को इसरो वेबसाइट से व्यक्तिगत पंजीकरण पुष्टि फार्म डाउन-लोड करके प्रिंट करना होगा जिसमें भविष्य संदर्भ हेतु अभ्यर्थी का नाम, पंजीकरण संख्या, विज्ञापन सं., एवं पोस्ट कोड समाविष्ट है।

All Women candidates / Scheduled Castes (SC) / Scheduled Tribes (ST); Ex-serviceman [EX-SM] and Persons With Benchmark Disabilities (PWBD) candidates are exempted from payment of Application Fee. However, after registration of application on-line, the candidates have to down-load and print the personalized registration confirmation form from the ISRO website which will contain the Name of the candidate, Registration Number, Advertisement No., and Post code for future reference.

- (vii) अन्य अभ्यर्थी सहित अ.पि.व. एवं ई.डब्ल्यू.एस. द्वारा दूसरे/बहु आवेदनों की प्रस्तुतीकरण के संदर्भ में, जिस आवेदन के प्रति 'आवेदन शुल्क' के भुगतान हेतु अंतिम तारीख के अंदर प्राप्त हुए आवेदन शुल्क पर ही विचार किया जाएगा।

In case of submission of duplicate/multiple applications by other candidates including OBC and EWS, the application against which the 'application fee' has been received within the last date for payment of application fee only will be considered.

ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने के उपरांत यू.आर.एस.सी. को, अपनी शैक्षणिक अर्हता, जाति प्रमाण-पत्र, सेवा-मुक्ति प्रमाण-पत्र, दि. प्रमाण-पत्र, चलान इत्यादि के प्रमाण में कोई भी दस्तावेज़ न भेजें। परंतु यू.आर.एस.सी. द्वारा पूछे जाने पर संबंधित दस्तावेज़ों को प्रस्तुत करना होगा। फिर भी, अनुच्छेद 4 में उल्लिखितानुसार अभ्यर्थी जो केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक उपक्रम/स्वायत्त निकाय इत्यादि में कार्यरत हैं, उन्हें संबंधित नियोक्ता से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करना होगा।

NO DOCUMENTS SUPPORTING TO THEIR EDUCATIONAL QUALIFICATION, CASTE CERTIFICATE, DISCHARGE CERTIFICATE, PWD CERTIFICATE, CHALLAN ETC. TO BE SENT TO URSC AFTER COMPLETION OF SUBMITTING THE ONLINE APPLICATION BUT ALL THE RELEVANT DOCUMENTS TO BE PRODUCED AS AND WHEN CALLED FOR BY URSC. HOWEVER, THOSE WHO ARE ALREADY EMPLOYED UNDER CENTRAL/STATE/PSU/AUTONOMOUS BODIES SHOULD PRODUCE "NO OBJECTION CERTIFICATE" FROM THE EMPLOYER CONCERNED AS MENTIONED IN PARA 4 ABOVE.

- कृपया नोट करें कि पुरुष अभ्यर्थी (अना., अ.पि.व., ई.डब्ल्यू.एस.) के आवेदन, जिनके संदर्भ में आवेदन शुल्क प्राप्त न होने पर, किसी भी परिस्थिति में आगे की कार्यवाही करने हेतु उनकी अभ्यर्थिता पर विचार नहीं किया जाएगा।

Please note that the applications of male candidates (UR, OBC, EWS) in respect of whom Application Fee has not been received, will not be considered their candidature for further processing under any circumstances.

नोट: (आवेदन शुल्क भुगतान अप्रतिदेय है)

NOTE: (APPLICATION FEES PAYMENTS ARE NON-REFUNDABLE):

आवेदक द्वारा किए गए बहु लेन-देन सहित सभी भुगतान यदि कोई हो तो, वे सख्त रूप से अप्रतिदेय एवं गैर-स्थानांतरण के आधार पर होगा। आवेदक द्वारा यदि कोई भुगतान किया गया तो उसके लिए चार्ज बैक की अनुमति नहीं है।

All payments made including multiple transactions if any, made by an applicant are on a strictly non-refundable and non-transferable basis. Applicant is not allowed to Charge back any payments made, if any.

7. चयन प्रक्रिया Selection Process:

तकनीशियन-बी/ड्राफ्ट्समैन-बी/तकनीकी सहायक/वैज्ञानिक सहायक/ग्रंथालय सहायक/कैटरिंग परिचर-ए/कुक/ हिंदी टंकक /

भारी वाहन चालक 'ए' / एवं लघु वाहन चालक 'ए' के पदों हेतु

For the posts of Technician-B/ Draughtsman-B/ Technical Assistant/ Scientific Assistant/ Library Assistant/ Catering Attendant-'A'/ Cook/ Hindi Typist /HVD-A/LVD-A

निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है तथा इसके होने पर भी अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा एवं कौशल परीक्षा हेतु बुलाने के लिए अपने आप से हकदार नहीं बनता। ऑन-लाइन आवेदनों में अभ्यर्थियों/आवेदकों द्वारा उपलब्ध कराए गए शैक्षिक निष्पादन व अन्य मापदंड के आधार पर ही पूर्व छानबीन होगी एवं

मात्र बेंगलूरु में ही चयनित अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा में यू.आर.एस.सी. द्वारा तय किए गए निष्पादन/मापदंड के आधार पर अर्ह अभ्यर्थियों को एवं अधिसूचित रिक्त पदों की संख्या को ध्यान में रखते हुए, मात्र बेंगलूरु में ही कौशल परीक्षा के लिए उपस्थित होना होगा।

The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidate eligible to be called for Written test and Skill test. There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters provided by the candidates/ applicants in the on-line applications and only those screened-in candidates will be called for Written test to be held in **Bengaluru only**. Candidates those who qualify based on the performance/ parameters set by URSC in the written test and taking into consideration of number of vacancies notified, will have to appear for skill test which will be held in Bengaluru only.

उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से अंतिम चयन केवल लिखित परीक्षा में उनके द्वारा प्राप्त किए गए अंकों के आधार पर ही किया जाएगा। न्यूनतम 60% अंकों सहित, कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्तियों के क्रम में सूचीबद्ध किया जाएगा। कौशल परीक्षा, केवल 'योग्य-अयोग्य' के आधार पर होगा तथा कौशल परीक्षा में प्राप्त किए गए अंक अंतिम चयन के लिए विचार नहीं किए जाएंगे। [कौशल परीक्षा अर्हता मानदंड है, जिसमें न्यूनतम 60% प्राप्त करने वाला अभ्यर्थी अर्ह होगा एवं 60% से कम प्राप्त करने वाला अभ्यर्थी अयोग्य माना जाएगा।] लिखित परीक्षा अंकों में समरूपता होने पर, अधिसूचित योग्यता(ओं) के शैक्षणिक अंक टाई ब्रेकर होगा।

The final selection will be done amongst qualified candidates, purely based on the scores obtained by them in the written test. From amongst candidates who qualify in the Skill test, with minimum 60% marks, empanelment shall be done in the order of marks obtained in the written test. Skill test, will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test shall not be considered for final selection [Skill test is qualification criteria, wherein the candidate obtaining minimum 60% as go (qualified) and less than 60% as no-go (not qualified)]. In case of a tie in written test scores, the academic scores of the notified qualification(s) shall be the tie breaker.

तकनीशियन-बी. एवं ड्राफ्ट्समैन-बी. के पदों की भर्ती के संदर्भ में, यदि एक या अधिक अभ्यर्थियों के संबंध में उनके लिखित परीक्षा में प्राप्तियों एवं अधिसूचित अर्हता (आई.टी.आई./एन.टी.सी./एन.ए.सी.) में दर्शाए गए शैक्षणिक प्राप्तियों में समरूपता होने पर, अभ्यर्थी जिनके पास एन.ए.सी. प्राप्तिक नही हैं की तुलना में अभ्यर्थी जिनके पास एन.ए.सी. प्राप्तिक है, को ही अधिमान दी जाएगी।

In respect of recruitment to the posts of Technician-B and Draughtsman-B, if there is a tie in written test scores and academic scores of notified qualification (ITI/NTC/NAC) in respect of two or more candidates, candidates possessing valid NAC score will have preference over other candidates who do not possess NAC score.

b) फायरमैन-ए के पदों हेतु For the post Fireman-A:

निर्धारित योग्यता न्यूनतम आवश्यकता है तथा इसके होने पर भी अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा हेतु बुलाने के लिए अपने आप से हकदार नहीं बनता। ऑन-लाइन आवेदनों में अभ्यर्थियों/आवेदकों द्वारा उपलब्ध कराए गए शैक्षिक निष्पादन व अन्य मापदंड के आधार पर ही पूर्व छानबीन होगी एवं मात्र बेंगलूरु में ही चयनित अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। लिखित परीक्षा में यू.आर.एस.सी. द्वारा तय किए गए निष्पादन/मापदंड के आधार पर अर्ह अभ्यर्थियों को एवं अधिसूचित रिक्त पदों की संख्या को ध्यान में रखते हुए, मात्र बेंगलूरु में ही लिखित परीक्षा के लिए उपस्थित होना होगा।

The qualification prescribed is the minimum requirement and possession of the same does not automatically make the candidate eligible to be called for Written test. There will be an initial screening, based on the academic performance and other parameters provided by the candidates/ applicants in the on-line applications and only those screened-in candidates will be called for Written test to be held in Bengaluru only. Candidates those who qualify based on the performance/ parameters set by URSC in the written test and taking into consideration of number of vacancies notified, will have to appear for Endurance Test/Skill test which will be held in Bengaluru only.

कौशल परीक्षा/क्षमता परीक्षा पूर्णतया 'योग्य-अयोग्य' के आधार पर होगा तथा कौशल परीक्षा में प्राप्त अंक चयन हेतु विचारार्थ नहीं होगा। अंतिम चयन, अर्ह अभ्यर्थियों में से किया जाएगा, जोकि पूर्णतया लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर होगा। लिखित परीक्षा प्राप्तांकों में समरूपता होने के संदर्भ में, अर्हता में दिए गए शैक्षणिक प्राप्तांक टाई ब्रेकर होगा।

Skill test/Endurance test will be purely on 'go-no-go' basis and marks obtained in the skill test shall not be considered for selection. The final selection will be done, amongst qualified candidates, purely based on the scores obtained in the written test. In case of a tie in written test scores, the academic scores of the notified qualification shall be the tie breaker.

अभ्यर्थियों को निम्नलिखित शारीरिक स्वस्थता मानक एवं क्षमता परीक्षा मानक को पूरा करना होगा। साथ ही, कौशल परीक्षा/क्षमता परीक्षा के समय पर चिकित्सा अधिकारी जोकि सरकारी अस्पताल के सहायक, सिविल सर्जन के पद से कम न हो; के द्वारा जारी अनुलग्नक-ए में उपलब्ध प्रपत्र के अनुसार शारीरिक स्वस्थता मानक प्रमाण-पत्र संलग्न करना होगा। **यदि अभ्यर्थी निम्नलिखित मानकों को प्राप्त/पूरा नहीं करते हैं तो पद हेतु आवेदन देने के लिए पात्र नहीं होंगे।**

Candidates have to meet the following Physical fitness standards and Endurance Test standards. Also, they are required to furnish a Certificate of Physical fitness standards as per the format at **Annexure-A**, issued by a Medical Officer not below the rank of Assistant, Civil Surgeon of a Government Hospital, at the time of Skill Test/Endurance test. **If the candidates do not meet/satisfy the following standards they are not eligible to apply for the post.**

➤ **न्यूनतम शारीरिक मानक Minimum Physical Standards:**

- (i) कोई दिव्यांगता न हो (के साथ-साथ, धनुर्जघी, संहतजानु या चिपटा पैर को अनर्ह माना जाएगा)
No Deformity (inter alia, bow legs, knock knees or flat foot shall be a disqualification)
- (ii) लंबाई - 165 सें. (न्यूनतम)
Height - 165 cms (Minimum)
- (iii) वजन - 50 कि.ग्रा. (न्यूनतम)
Weight - 50Kgs (Minimum)
- (iv) छाती - 81 सें.मी. (न्यूनतम) तथा फूलाने पर छाती 86 सें.मी. होनी चाहिए
Chest - 81 cms ((Minimum) and chest on expansion 86 cms)
- (v) दूर की दृष्टि: बिना ऐनक पहने या अन्य कोई उपकरण पहने 6/6
Distant vision: 6/6 without wearing glasses or any other aid.
- (vi) पास की दृष्टि: सामान्य परंतु 40 वर्ष से अधिक व्यक्तियों के लिए दूरदृष्टिदोष रहित
Near vision: Normal but for presbyopic correction for persons above 40 years
- (vii) रात्रि व वर्णान्धता अनर्ह माना जाएगा
Night or colour blindness shall be a disqualification
- (viii) प्रत्येक नेत्र में पूरी दृष्टि होनी चाहिए
Each eye must have full field of vision
- (ix) तिरछी नज़र (भेगा) या नेत्रों की अन्य कोई अस्वस्थता की स्थिति, अथवा किसी एक नेत्र के पलकों की वृद्धि होने या आवर्तित होने के जोखिम की स्थिति में अनर्ह कर दिया जाएगा।
Squint or any other morbid condition of the eyes, or of the eyelids of either eye liable to the risk of aggravation or recurrence, shall be deemed to be a disqualification.

➤ **क्षमता परीक्षा मानक Endurance Test Standards:**

- (i) 13 सेकेंड में 100 मी. दौड़
100 meter run in 13 seconds
- (ii) हाई जंप : 5 फुट (152.40 सें.मी.)
High Jump: 5 ft. (152.40 cm)
- (iii) लांग जंप: 17 फुट (5.19 मी.)
Long Jump: 17 ft. (5.19 m)
- (iv) 7.27 कि.ग्रा. (16 lbs) शॉट को फेंकना : 24 फुट (7.32 मी.)
Putting the shot of 7.27 Kg (16 lbs): 24 ft. (7.32 m)
- (v) क्रिकेट बॉल को फेंकना : 225 फुट (68.58 मी.)
Throwing the cricket ball: 225 ft. (68.58 m)
- (vi) रस्सी चढ़ना (मात्र हाथों से) : 14 फुट (4.27 मी.)
Rope climbing (only hands): 14 ft. (4.27 m)
- (vii) पुल-अपस् : 10
Pull-ups: 10
- (viii) 5 मिनट 15 सेकेंड में 1500 मी. दौड़
1500 mtrs run in 5 minutes 15 seconds.

(उपरोक्त दर्शाए गए आठ प्रतियोगिताओं में से अभ्यर्थी को कम से कम 05 प्रतियोगिताओं का चयन करना होगा तथा उनमें अर्ह होना होगा Out of 08 events shown above the candidate should select and qualify in atleast 05 events).

नोट Note: चयनित अभ्यर्थियों के लिए लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/क्षमता परीक्षा का सिर्फ बेंगलूरु में ही आयोजन किया जाएगा।

The Written Test/Skill Test/Endurance Test will be conducted for the screened-in/shortlisted candidates in Bengaluru only.

General Conditions:

- a. ऑन-लाइन आवेदनों पर ही विचार किया जाएगा। प्रत्यक्ष आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
Applications made through on-line only will be entertained. Physical applications will not be entertained.
- b. पद अस्थायी हैं, परंतु अनिश्चित रूप से इनके बने रहने की संभावना है।
The posts are temporary, but likely to continue indefinitely.
- c. उपरोक्त उल्लिखित रिक्त पद अनंतिम हैं एवं वास्तविक अपेक्षाओं के आधार पर बदल सकता है।
The number of vacancies indicated above is provisional and may vary depending on the actual requirements.
- d. नियुक्त व्यक्तियों को आवश्यकतानुसार, भारत में ही कहीं पर भी स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन अंतरिक्ष विभाग के किसी भी/केंद्रयूनिटों/यूनिटों के विवरण हेतु/में तैनात किए जा सकते हैं। इसरो के केंद्र, कृपया www.isro.gov.in देखें।
The appointees are liable to be posted in any of the Centres/Units of the Indian Space Research Organization/Department of Space situated anywhere in India, as and when required. For details of ISRO Centre/Units, please visit www.isro.gov.in.
- e. इसरो किसी भी पद अथवा सभी पदों/रिक्त पदों की भर्ती करने या न करने का अधिकार रखता है।
ISRO reserves the right either not to fill up all or any of the posts/vacancies, if so desires.
- f. केवल भारतीय नागरिक आवेदन कर सकते हैं।
Only Indian Nationals need to apply.
- g. मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षण (ओ.डी.एल.) के ज़रिए प्राप्त किए वृत्तिका पाठ्यक्रम वाले अभ्यर्थी तकनीकी सहायक के पद हेतु भर्ती के लिए पात्र नहीं हैं।
Candidates pursued Professional course through Open and Distance Learning (ODL) are not eligible to apply for recruitment to the post of Technical Assistant.
- h. यदि अभ्यर्थी विज्ञापन में दिए गए पात्रता/शर्तों को पूरा नहीं करते तो, लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा से पूर्व अथवा लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के दौरान या लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के पश्चात् संवीक्षा के समय में कोई विसंगतियाँ दिखने पर उनकी अभ्यर्थिता को रद्द किया जाएगा।
If a candidate does not fulfill the eligibility / conditions given in the advertisement, his / her candidature will be cancelled summarily at any stage on scrutiny whenever the discrepancy is noticed i.e. before written test / skill test or during written test/ skill test or after written test/ skill test/after the announcement of select panel.
- i. लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होने के पश्चात् कौशल परीक्षा के लिए चयनित बाहर से आनेवाले अभ्यर्थियों को ऑन-लाइन आवेदन में दिए गए पते से कौशल परीक्षा स्थान तक निकटतम मार्ग के द्वारा आने-जाने हेतु द्वितीय श्रेणी शयन रेल भाड़ा अथवा अवातानुकूलित बस शुल्क अथवा वास्तविक भाड़ा जो भी कम हो, को यात्रा का प्रमाण प्रस्तुत करने पर जैसे कि रेल, बस, हवाई द्वारा जैसे उच्च श्रेणी में यात्रा करने पर मात्र आरक्षण/शयन खर्च को काट कर द्वितीय श्रेणी का रेल भाड़े का भुगतान किया जाएगा। **(अभ्यर्थी, जिनके दस्तावेजों का सफलतापूर्वक जांच किया गया हो, को कौशल परीक्षा के लिए अनुमति दी जाएगी तथा उनको ही पात्र यात्रा भत्ता दिया जाएगा।)**
Outstation candidates short listed for skill test after qualifying in the written test will be paid to and fro Second Class Sleeper Railway fare by the shortest distance from the address given in the on-line application to the place of skill test or non-A/c Bus fare or actual fare whichever is less on production of proof of journey, irrespective of the mode of journey performed by the candidate viz., Rail, Bus, Air, etc. If a candidate travels in a higher class of accommodation, by train, by bus or by Air, only second class train fare by the shortest distance excluding reservation / sleeper charges will be paid. **(The candidates who are allowed for Skill Test after the successful document verification will alone be paid eligible Travelling Allowance).**
- j. कौशल परीक्षा के समय अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./ई.डब्ल्यू.एस. वाले अभ्यर्थियों को जाति प्रमाण-पत्र/प्रमाण-पत्र की नवीनतम प्रति प्रस्तुत करनी होगी एवं अभ्यर्थी जो अनु.3 में उल्लिखित दिव्यांग एवं अन्य वर्गों के अभ्यर्थी के होने पर रियायत/छूट का दावा करना चाहते हैं, को अपनी समतुल्य शैक्षिक अर्हता प्राप्त करने हेतु भारत सरकार के तहत नौकरियों के आरक्षण/रियायत के लिए लागू निर्धारित प्रोफार्मा में सक्षम अधिकारी द्वारा जारी संबद्ध प्रमाण-पत्र में संबंधित प्रमाण देते हुए सभी प्रमाण-पत्र लाना होगा।
Candidates belonging to SC/ST/OBC/EWS should submit a latest copy of Caste Certificate/Certificate and candidates who claim concession / relaxations being PWD and other categories of candidates as mentioned in para 3 above need to bring relevant certificates issued by the Competent Authority in the prescribed proforma applicable for reservation / concessions of jobs under the Government of India including all the certificates supporting for having acquired their equivalent educational qualification at the time of Skill Test.

- k. भूतपूर्व सैनिकों को कौशल परीक्षा के समय, भूतपूर्व-सेवा स्थिति उल्लिखित करते हुए सेवा-मुक्ति प्रमाण-पत्र की प्रति प्रस्तुत करनी होगी। भूतपूर्व सैनिकों को विज्ञापित पदों एवं आवेदित पदों से भिन्न अर्हता प्राप्त करने पर सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी आवश्यक समानक प्रमाण-पत्र भी प्रस्तुत करना होगा।

Ex-servicemen have to submit a copy of the Discharge Certificate duly indicating the Ex-service status at the time of Skill Test. Ex-Servicemen have to also submit necessary equivalency certificate issued by the Competent Authorities whenever the qualification acquired by them is different from the posts advertised and applied for by them.

1. यदि आवेदन के समय निर्धारित न्यूनतम अर्हता एवं/अथवा अनुभव से अधिक अर्हता होने पर उन्हें, आवेदित पद हेतु लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा के लिए बुलाया जा सकता है, परंतु उच्च अर्हता एवं/अथवा अनुभव प्राप्त अभ्यर्थी को विज्ञापन के अनुसार पर्याप्त मात्रा में अर्हता प्राप्त अन्य अभ्यर्थियों के साथ तुलना नहीं की जाएगी।

If candidates with qualification and/or experience higher than those prescribed as minimum to apply, they may be called for written test/skill test for the post for which they have applied, but the higher qualification and/or experience shall not give the candidate any edge over other candidates adequately qualified as per the advertisement. The selected candidates shall be offered only the advertised grade/post.

m. आर्थिक रूप से अशक्त वर्ग (ई.डब्ल्यू.एस.एस.) /

Reservation for Economically Weaker Sections (EWSs):

➤ अ.जा., अ.ज.जा. एवं अ.पि.व. हेतु आरक्षण की योजना के तहत जो व्यक्ति नहीं आते हैं एवं जिनके परिवार की कुल वार्षिक आय ₹. 8.00 लाख (मात्र आठ लाख रुपये) है की पहचान आरक्षण के लाभार्थ हेतु ई.डब्ल्यू.एस.एस. के रूप में की गई है। आवेदन वर्ष के पूर्व वित्तीय वर्ष हेतु उक्त आय, सभी स्रोतों को मिलाकर जैसे कि वेतन, कृषि, व्यवसाय, वृत्ति, इत्यादि होगा। साथ ही, जिनके परिवार निम्नलिखित परिसंपत्तियाँ का स्वामित्व या अधिकार रखते हैं को उनके आय को बिना ध्यान दिए ई.डब्ल्यू.एस.एस. होने से हटा दिया जाएगा

Persons who are not covered under the scheme of reservation for SCs, STs and OBCs and whose family has gross annual income below ₹. 8.00 lakh (Rupees eight lakh only) are to be identified as EWSs for benefit of reservation. Income shall, also include from all sources i.e., salary, agriculture, business, profession, etc., for the financial year prior to the year of application. Also persons whose family owns or possesses any of the following assets shall be excluded from being identified as EWS, irrespective of the family income.

- I. 5 एकड़ की कृषि भूमि एवं उससे अधिक
5 acres of agricultural land and above
 - II. 1000 वर्ग फुट वाला आवासीय फ्लैट एवं उससे अधिक
Residential flat of 1000 sq. ft. and above
 - III. अधिसूचित नगरपालिकाओं में 100 वर्ग यार्ड का आवासीय प्लॉट एवं उससे अधिक
Residential plot of 100 sq. yards and above in notified municipalities.
 - IV. अधिसूचित नगरपालिकाओं के अतिरिक्त क्षेत्रों में 200 वर्ग यार्ड का आवासीय प्लॉट एवं उससे अधिक
Residential plot of 200 sq. yards and above in areas other than the notified municipalities.
- 1) ई.डब्ल्यू.एस. स्थिति निर्धारित करने हेतु भूमि व संपत्ति जोत-क्षेत्र जांच आवेदित करते समय, एक "परिवार" द्वारा विभिन्न स्थानों में एवं विभिन्न जगहों/नगरों में अपने अधिकार में रखे हुए संपत्ति को संयोजित किया जाएगा।
The property held by a "Family" in different locations or different places/ cities would be clubbed while applying the land or property holding test to determine EWS status.
- 2) इस प्रयोजन हेतु "परिवार" शब्द, उस व्यक्ति, उसके माता-पिता एवं सहोदर भाई या बहन; जो 18 वर्ष से कम हों तथा उसके पति/पत्नी और उसके बच्चे; जो 18 वर्ष से कम हों को शामिल करेगा, जो आरक्षण के लाभ चाहता है।
The term "Family" for this purpose will include the person who seeks benefit of reservation, his/her parents and siblings below the age of 18 years as also his/ her spouse and children below the age of 18 years.

प्राधिकारी द्वारा जारी आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण-पत्र एवं प्रमाण-पत्र की जाँच

INCOME AND ASSET CERTIFICATE ISSUING AUTHORITY AND VERIFICATION OF CERTIFICATE:

- ई.डब्ल्यू.एस. के तहत आरक्षण का लाभ, सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण-पत्र के प्रस्तुत करने पर प्राप्त किया जा सकता है। अभ्यर्थी का दावा कि वे 'ई.डब्ल्यू.एस. हैं' को **अनुलग्नक-बी** में दिए गए प्रपत्र में निम्नलिखित प्राधिकारियों में से किसी भी प्राधिकारी द्वारा जारी आय एवं संपत्ति प्रमाण-पत्र को प्रमाण के रूप में ही स्वीकार किया जाएगा।

The benefit of reservation under EWS can be availed upon production of an Income and Asset Certificate issued by a Competent Authority. The Income and Asset Certificate issued by anyone of the following authorities in the prescribed format as given in **Annexure-B** shall only be accepted as proof of candidate's claim as 'belonging to EWS':

- जिला मजिस्ट्रेट/ अपर जिला मजिस्ट्रेट/ कलेक्टर/ उपायुक्त/ अपर उपायुक्त/ प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट/ उप-प्रभागीय मजिस्ट्रेट/ तालुक मजिस्ट्रेट/कार्यपालक मजिस्ट्रेट/ अतिरिक्त सहायक आयुक्त
District Magistrate/ Additional District Magistrate/ Collector/ Deputy Commissioner/ Additional Deputy Commissioner/ 1st Class stipendary Magistrate/ Sub-Divisional Magistrate/ Taluka Magistrate/ Executive Magistrate/ Extra Assistant Commissioner
- मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट/ अपर मुख्य प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट/ प्रेसीडेंसी मजिस्ट्रेट
Chief Presidency Magistrate/ Additional Chief Presidency Magistrate/ Presidency Magistrate

- राजस्व अधिकारी जोकि तहसीलदार के पद से कम न हो एवं
Revenue Officer not below the rank of Tehsildar and
 - उस क्षेत्र के उप-प्रभागीय अधिकारी जहां सामान्यतः अभ्यर्थी एवं/या उसके परिवार वाले रहते हों।
Sub-Divisional Officer or the area where the candidate and/ or his family normally resides.
- संबंधित राज्यक्षेत्र द्वारा निर-संघ राज्य/धारित प्रक्रिया के अनुसरण में संबंधित दस्तावेजों को ध्यानपूर्वक जांचने के बाद अधिकारी जो प्रमाण पत्र जारी करते हैं, भी वही करेंगे।
The Officer who issues the certificate would do the same after carefully verifying all relevant documents following due process as prescribed by the respective State/ Union Territory.
- ई.डब्ल्यू.एस. अभ्यर्थी द्वारा आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने हेतु निर्णायक तिथि जैसे कि 06.03.2020 तिथि होगी।
The crucial date i.e., 06.03.2020 is the date for submitting income and asset certificate by the EWS candidate.
- The candidates applying against Economically weaker sections (EWSs) quota should submit Income and Asset Certificate issued by the Competent Authority in the format prescribed in DOPT OM No. 36039/1/2019-Estt (Res), dated 31.01.2019. In case of non-compliance of the conditions stipulated in the aforesaid OM, the claim for reserved status under EWS will not be entertained and candidature/application of such candidates, if fulfilling all the eligibility conditions for general (UR) category will be considered under general (UR) vacancies only.
- n. आवेदन मात्र ऑन-लाइन द्वारा ही प्राप्त किए जाएंगे एवं आगे के सभी पत्राचार आवेदकों को मात्र ई-मेल/इसरो वेबसाइट द्वारा ही भेजे जाएंगे। अतः, आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपना ई-मेल नियमित रूप से देखें एवं समय-समय पर इसरो वेबसाइट देखें। यू.आर.एस.सी. तकनीकी या अन्य किसी भी कारणवश ई-मेल अथवा / किसी पत्राचार के अभ्यर्थियों तक न पहुँचने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
Applications will be received through on-line only and all further communications will be made to the applicants through e-mail/ISRO website only. Therefore, the applicants are advised to check their e-mail regularly and visit the ISRO website from time to time. URSC will not be responsible for non-receipt of intimation regarding e-mail or / any communication due to technical or whatsoever reasons to the candidates.
- o. केवल संबंधित परीक्षाओं में उत्तीर्ण अभ्यर्थी ही आवेदन देने हेतु पात्र हैं। अंतिम परिणाम के लिए प्रतीक्षा करने वाले विद्यार्थी आवेदन न दें।
The candidates who have passed out in the relevant examinations only are eligible to apply. Students awaiting for final result need not apply.
- p. लिखित परीक्षा केंद्र अथवा कौशल परीक्षा केंद्र या संपर्क हेतु ई-मेल आई.डी. में परिवर्तन हेतु किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
Any request for change of written test centre or skill test Centre or e-mail id for communication will NOT be entertained.
- q. किसी अंतरिम पत्राचारको स्वीकार नहीं किया जाएगा। फिर भी, किसी भी स्पष्टीकरण के मामले में, अभ्यर्थी अपना मेल rmt@ursc.gov.in को भेज सकते हैं।
No interim correspondence will be entertained. However, in case of any clarification, candidates may send their mail to rmt@ursc.gov.in.
- r. यू.आर.एस.सी. में रोजगार प्राप्त करने हेतु किसी भी प्रकार की याचना करने पर अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता को अयोग्य माना जाएगा।
CANVASSING IN ANY FORM FOR SECURING EMPLOYMENT IN URSC/ISRO WILL RESULT IN DISQUALIFICATION OF THE CANDIDATURE OF THE APPLICANT.
- s. आयु की गणना, अर्हता प्राप्ति इत्यादि जैसे सभी प्रयोजनों के लिए 06.03.2020 (ऑनलाइन आवेदनों की प्राप्ति हेतु अंतिम तारीख) अंतिम तारीख होगी।
06.03.2020 (LAST DATE FOR RECEIPT OF ON-LINE APPLICATIONS) will be the cut-off date for all purposes like computation of age, acquiring of qualification, etc.
- t. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वह सभी संदर्भों में विज्ञापन के साथ-साथ आवेदन प्रपत्र में उपलब्ध अपेक्षाओं सहित पात्रता मानदंड पूर्ण करते हैं एवं अनुदेशों का पालन करते हैं। अतः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि विज्ञापन को ध्यान से पढ़ और ऑनलाइन आवेदन प्रपत्र को भरें तथा इस संबंध में दिए गए अनुदेशों के अनुसार उक्त को प्रस्तुत करें।
It is for the candidate to ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and comply with the requirements and adheres to the instructions contained in this advertisement as well as in the application form in all respects. Candidates are therefore, urged to carefully read the advertisement and fill in the on-line application form and submit the same as per the instructions given in this regard.
- u. हिंदी रूपांतर के निर्वचन के संदर्भ में किसी भी संदिग्धता/विवाद होने के मामले में, अंग्रेज़ी रूपांतर में उल्लिखित विषय को अंतिम माना जाएगा।
In case of any ambiguity/dispute arises on account of interpretation of Hindi version, contents enumerated in English version shall finally prevail.
- v. आवेदक की पूरी जानकारी, फोटो इत्यादि के बिना आवेदन प्रस्तुत करने पर, इसे तुरंत ही अस्वीकृत किया जाएगा।
Applications submitted without complete information, photo of the applicant, etc. will summarily be rejected.

कृपया आपके आवेदन से संबंधित नवीनतम अद्यतन स्थिति हेतु हमारे वेबसाइट www.isro.gov.in को देखें

PLEASE VISIT OUR WEBSITE AT www.isro.gov.in FOR LATEST UPDATES ON THE STATUS OF YOUR APPLICATION

ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख 06.03.2020 होगी
LAST DATE FOR RECEIPT OF ON-LINE APPLICATIONS IS 06.03.2020

इसरो में सेवा आरंभ करें एवं जीवन वृत्ति को सँवारें, प्रतिभाशाली वैज्ञानिक एवं तकनीकी समुदाय के साथ अपना ज्ञान बाँटें और राष्ट्र के विकास में सहयोग करें

JOIN ISRO AND SHAPE-UP YOUR CAREER

SHARE YOUR KNOWLEDGE WITH TALENTED SCIENTIFIC AND TECHNICAL COMMUNITY AND SUPPORT NATIONAL DEVELOPMENT

“सरकार ऐसे कार्यदल के लिए प्रयासरत है जो लिंग की समानता को अभिव्यक्त करता है और अतः महिला अभ्यर्थी को आवेदन देने के लिए प्रेरित करता है

Government strives to have a workforce which reflects gender balance and hence women candidates are encouraged to apply”

यू.आर.राव उपग्रह केंद्र U.R.Rao Satellite Centre
बेंगलूरु Bengaluru

(फायरमैन-ए' एवं चालक सह प्रचालक-ए' के पदों के लिए आवेदन देने वाले अभ्यर्थियों द्वारा प्रस्तुत करने हेतु)
(To be submitted by the candidates applying for the posts of Fireman 'A' and Driver-cum- Operator-A)

शारीरिक स्वस्थता का प्रमाणीकरण
CERTIFICATION OF PHYSICAL FITNESS

**[सरकारी अस्पताल के चिकित्सा अधिकारी द्वारा जारी किया जाए जो कि सहायक सिविल सर्जन के पद से कम न हों
To be issued by a Medical Officer not below the rank of Asst. Civil Surgeon of a Govt. Hospital]**

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Signature of the candidate: _____

मैं एतद्वारा प्रमाणित करता हूँ कि मैंने श्री _____ पुत्र
_____ जोकि अंतरिक्ष विभाग, भारत सरकार, यू.आर.राव उपग्रह केंद्र, बेंगलूरु में दिनांक
_____ विज्ञापन सं. _____ के
प्रति _____ पद हेतु विचार्य अभ्यर्थी हैं, का स्वास्थ्य परीक्षा किया तथा पाया कि वे
नीचे दर्शाए गए न्यूनतम शारीरिक स्वस्थता मानक को पूरा करते हैं एवं उनके वास्तविक मानक नीचे उल्लिखित किए गए हैं।
मैं यह भी प्रमाणित करता हूँ कि उनमें क्र.सं. 7 से 11 तक में उल्लिखित कोई भी अनर्हता नहीं है एवं प्रत्येक नेत्र की दृष्टि
अच्छी है।

I hereby certify that I have medically examined/ tested
Shri _____
S/o _____ a candidate being considered for the post of
_____ against the Advt.No.
_____ dated _____ in the
Department of Space, Government of India, U.R.Rao Satellite Centre, Bengaluru and
found him satisfying the minimum physical fitness standards indicated below and
his/her actual standards are written below. I also certify that he/she does not have
any of the disqualifications as mentioned at Sl. No. 7 to 11 and each eye is having
full field of vision.

क्र.सं. SI.No.	विवरण Description	आवश्यक न्यूनतम मानक Min. Std Required	वास्तविक मानक Actual Standards
01	लंबाई Height	165 सें.मी. cms (न्यूनतम minimum)	
02	वजन Weight	50 कि.ग्रा. Kgs (न्यूनतम minimum)	
03	छाती Chest	81 सें.मी.cms (न्यूनतम minimum)	
04	छाती (फुलाने पर) Chest (On expansion)	86 सें.मी. cms	
05	दूर की दृष्टि Distant vision	बिना ऐनक पहने या अन्य कोई उपकरण पहने 6/6 6/6 without wearing glasses or any other aid	

06	समीप की दृष्टि Near vision	सामान्य परंतु 40 वर्ष से अधिक व्यक्तियों के लिए दूरदृष्टि रहित Normal but for persons above 40 years presbyopic correction	
07	निशान्धता अनर्हता है Night blindness is a disqualification		
08	वर्णान्धता अनर्हता है Colour blindness is a disqualification		
09	प्रत्येक नेत्र की दृष्टि अच्छी होनी चाहिए Each eye must have full field of vision		
10	तिरछी नज़र (भेगा) या नेत्रों की अन्य कोई अस्वस्थता की स्थिति, अथवा किसी एक नेत्र के पलकों की वृद्धि होने या आवर्तित होने के जोखिम की स्थिति में अनर्ह कर दिया जाएगा। Squint or any other morbid condition of the eyes, or of the eyelids or either eye liable to the risk of aggravation or recurrence shall be deemed to be a disqualification		
11	कोई दिव्यांगता न हो (के साथ-साथ, धनुर्जघी, संहतजानु या चिपटा पैर को अनर्ह माना जाएगा) No deformity (inter alia, bow legs, knock knees or flat foot shall be a disqualification)		

चिकित्सा अधिकारी के हस्ताक्षर सहित सील
Signature of the Medical Officer with seal

दिनांक Date:

स्थान Place:

Government of
(Name & Address of the authority issuing the certificate)

INCOME & ASSET CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY ECONOMICALLY WEAKER SECTIONS

Certificate No:

Date:

VALID FOR THE YEAR.....

This is to certify that Shri/Smt./Kumarison/daughter/wife of
..... permanent resident of Village/Street
Post Office District..... in the State/Union Territory
Pin Code..... whose photograph is attested below belongs to Economically Weaker Sections, since the
gross annual income* of his/her "family" ** is below Rs.8 Lakh (Rupees Eight Lakh only) for the financial year
..... His/her family does not own or Possess any of the following assets***:

- I. 5 acres of agricultural land and above;
 - II. Residential flat of 1000 sq. ft. and above;
 - III. Residential plot of 100 sq. yards and above in notified municipalities;
 - IV. Residential plot of 200 sq. yards and above in areas other than the notified municipalities.
2. Shri/Smt./Kumari belongs to the caste which is not recognized as a Scheduled Caste, Scheduled Tribe and Other Backward Classes (Central List).

Signature with seal of office

Name

Designation

(Any Officer as mentioned in para 5 of O.M No.36039/1/2019-Estt(Res) dated 31.01.2019 issued by Department of Personnel and Training, New Delhi may sign the Income and Asset Certificate)

**Recent passport size
attested photograph of
the applicant**

* Note1: income covered all sources i.e. salary, agriculture, business, profession, etc.

**Note2: the term "Family" for this purpose include the person, who seeks benefit of reservation, his/her parents and siblings below the age of 18 years as also his/her spouse and children below the age of 18 years.

***Note3: the property held by a "Family" in different locations or different places/cities have been clubbed while applying the land or property holding test to determine EWS status.